Муниципальное казённое учреждение

«Центр методического и финансового сопровождения

образовательных учреждений

Тулунского муниципального района»

ПРИКАЗ

27 февраля  2025 г. № 39

г. Тулун

Об утверждении муниципального плана

мероприятий по  реализации

обновлённых ФГОС общего образования

в образовательных организациях

Тулунского муниципального района

В целях обеспечения методического сопровождения введения и реализации

обновлённых федеральных государственных образовательных стандартов

начального, основного и среднего общего образования, руководствуясь Уставом

МКУ «Центр методического и финансового сопровождения образовательных

учреждений Тулунского муниципального района» от 26.09. 2016 г. № 152,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить муниципальный план мероприятий по реализации обновлённых

федеральных государственных образовательных стандартов общего

образования в образовательных организациях Тулунского муниципального

района на 2025 год (Приложение №1).

2. Муниципальному координатору Терентьевой В.А., аналитику-методисту МКУ

«Центр МиФСОУ ТМР» довести настоящий приказ до сведения руководителей

образовательных организаций.

3. Разместить муниципальный план мероприятий по введению и реализации

обновлённых федеральных государственных образовательных стандартов

общего образования в образовательных организациях Тулунского

муниципального района на 2025 год на сайте Комитета по образованию

администрации Тулунского муниципального района.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

ВрИО председателя комитета по образованию -

заведующего  МКУ «Центр МиФСОУ ТМР                             О. Ю. Романенко

                                                                                                                                                                                                               Приложение 1 к приказу

МКУ «Центр МиФСОУ ТМР»

от 27 февраля  2025 года № 39

ПЛАН

 мероприятий по реализации обновлённых ФГОС в образовательных организациях

Тулунского муниципального района на 2025 год

№ Мероприятия Сроки

проведения
Прогнозируемые результаты Ответственные

1.Организационное обеспечение

1.1. Анализ потребности и формирование

заказа на учебники  по обновлённым

ФГОС

февраль – март

2025г.

Наличие обоснованного и утвержденного

списка учебников по введению и реализации

обновленных ФГОС; формирование

ежегодной заявки на обеспечение ОО

учебниками

Шипачева

А.Н.

ОО

1.2.  Разработка сетевого взаимодействия между ОО

с использованием ресурсов центров образования

«Точка роста»

август 2025 г. Договоры о    сетевом взаимодействии

между школами

Степанова Л.Б.

ОО, на базе

которых

расположены

Центры и

школы-
партнеры

2. Нормативно-правовое обеспечение

2.1 Разработка плана мероприятий по реализации

обновленных ФГОС на 2025 г.

Январь 2025 г. Утверждён план  мероприятий по реализации

обновленных ФГОС  на 2025 г.

ОО Рабочая
группа

3. Информационно-методическое сопровождение педагогических и управленческих кадров

3.1. Организация повышения квалификации

педагогических команд по  вопросам

реализации обновлённых ФГОС

в течение 2025 г. 10 % учителей- предметников  прошли

повышение квалификации по вопросам

реализации обновлённых          ФГОС

 ММС,  ОО

3.2. Организация повышения квалификации

педагогов ОО, преподающих математику,

физику, естественно-научные предметы,

работающих в классах с углубленным

изучением этих предметов

в течение 2025 г.  сводная заявка ММС, ОО

3.3. Проведение образовательных стажировок для

управленческих команд на муниципальных

методических площадках  по реализации

обновлённых ФГОС:

Семинар - практикум зам. директора (УВР)

«Формирование и совершенствование

объективной ВСОКО в условиях реализации

обновленных ФГОС и ФООП» в контексте

реализации проекта «Школа Минпросвещения

России»;

в течение 2025 г.

март 2025 г.

Проведено  не менее 3-х образовательных

стажировок

ММС

ОО

- Образовательная стажировка заместителей

директоров (УВР), руководителей РМО

учителей-предметников на базе МОУ

«Шерагульская СОШ»

 «Современное занятие как основа

эффективного и качественного образования,

развития творческих способностей

обучающихся» (Магистральное направление

«Знание»);

- Образовательная стажировка на базе МОУ

«Бурхунская СОШ» «Функциональная

грамотность как основа качества

образовательных результатов»;

- Образовательная стажировка на базе МОУ

«Умыганская СОШ» «Определение

профессиональных дефицитов педагогических

работников и разработка ИОМ» в рамках

реализация ключевого условия «Учитель.

Школьная команда» федерального проекта

«Школа Минпросвещения России»;

Круглый стол зам. дир. (УВР) «Выстраивание

объективной контрольно-оценочной

деятельности (критериальное, формирующее

оценивание);

апрель 2025 г.

апрель 2025 г.

октябрь 2025 г.

май 2025 г.

3.4.. Проведение мероприятий по организации

наставнических пар с целью повышения

профессиональной компетенции учителей по

вопросам реализации обновленных ФГОС

общего образования

в течение года В каждой ОО проведены мероприятия по

организации наставнических пар с целью

повышения профессиональной компетенции

учителей по вопросам реализации

обновленных ФГОС общего образования

ОО

3.5. Обеспечение консультационной

методической поддержки  педагогов по

вопросам  реализации обновленных

ФГОС ОО, ФООП

постоянно Консультации Рабочая группа

3.6.    Круглые столы для учителей-предметников

(РМО) по теме:
- ФГОС ФООП общего образования».

«Современный уровень урока – основа

качества образования в условиях работы по
обновлённым ФГОС»;

- Проектирование образовательного процесса
с использованием педагогических технологий;

  Педагогическая студия:

«Приёмы и методы формирования

функциональной грамотности у младших

школьников в урочной и внеурочной

деятельности»;

РМО учителей ОБЗР «Современные

март 2025 г.

март 2025 г.

февраль 2025 г.

 Руководители

РМО

педагогические технологии, обеспечивающие

качество обучения на уроках ОБЗР. Освещение

опыта педагогов»;

- Круглые столы учителей-предметников.

«Индивидуальный образовательный маршрут-

путь к профессиональному росту и повышению

качества образования».

октябрь 2025 г.

октябрь 2025 г.

3.7. Формирование планов  методической работы

по   реализации обновленных ФГОС ОО,  ФООП

январь 2025г.
Планы методической работы на 2025  год Рабочая группа

ОО

3.8. Организация работы по психолого-
педагогическому  сопровождению и
реализации обновлённых ФГОС ОО

постоянно Разработаны планы  психолого- педагогического
сопровождения реализации обновленных ФГОС

ОО

3.9. Участие в региональных и муниципальных

мероприятиях по вопросам введения и

реализации обновленных ФГОС

постоянно В соответствии  с планами работы ММС  ОО

3.10. Проведение мероприятий п  линии   ШМО,
РМО, ТМО, направленных на   преодоление

профессиональных затруднений педагогов,
связанных с введением и реализацией

обновленных ФГОС и федеральных рабочих
программ

в течение
2024- 2025 гг.

Протоколы мероприятий Руководители
РМО, ТМО

3.11.
.

Проведение мероприятий по организации

наставничества    с целью повышения

профессиональной компетентности учителей

по вопросам введения  и реализации

обновлённых ФГОС:

-  Мастер-класс.
  «От молодого специалиста к успешному

педагогу». Представление успешных практик.

«Педагогический дуэт»
- Круглый стол.

«Час с наставником». «Слагаемые успешного

урока»

     май, 2025 г.

ноябрь, 2025 г.

Проведено не                  менее 2-х мероприятий ММС

4. Информационно-просветительское сопровождение по вопросам реализации ФГОС

4.1. Размещение на сайтах Комитета по

образованию администрации Тулунского

муниципального района, ОО информации по

введению и реализации муниципального плана

и школьных планов мероприятий по реализации

введения обновлённых ФГОС

в течение

2025г.

Освещена деятельность

по реализации муниципальног о плана и

школьных планов мероприятий по

обеспечению введения и реализации

обновлённых                         ФГОС

Рабочая

группа

ОО

4.2 Проведение родительских   собраний
на муниципальных школьных уровнях
по вопросам  реализации обновлённых ФГОС

апрель, май
2025г.

В 30 ОО проведены  родительские собрания Рабочая

группа

ОО

5. Контроль готовности образовательных организаций к введению обновлённых ФГОС

5.1 Обеспечение контроля основных

образовательных программ и программ

дополнительного образования на базе ОО

 Во всех ОО разработаны образовательные

программы, соответствующие

требованиям ФГОС общего образования

ОО

5.2. Обеспечение контроля организации

информационно-просветительской работы с

родителями

ежегодно Организована информационно-

просветительская работа с родителями

образовательных организаций

ОО

5.3. Проведение родительских собраний

на муниципальном и школьном уровнях по

вопросам реализации обновленных ФГОС

общего образования

ежегодно
до 2025 г.

Во всех ОО проведены родительские

собрания на муниципальном и школьном

уровнях по вопросам реализации

обновленных ФГОС общего образования

ОО

5.4. Анализ реализации муниципального плана

мероприятий по введению и реализации

обновлённых ФГОС

ежегодно Проведены совещания директоров,

заместителей   директоров

ММС